IQSint-USP
http://sites.usp.br/ue-iqsint/
http://www.iq.usp.br/portaliqusp/
🖂	ue-iqsint@iq.usp.br
🕿	+55	11	3091-3839

Universidade de São Paulo | Instituto de Química

Av. Prof. Lineu Prestes, 748 CEP 05508-000 São Paulo SP Brasil, C. Postal 26.077 05513-970

Fone: +55 11 3091-3839 | www.iq.usp.br

INSTITUTO DE QUÍMICA

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

Edital para seleção de bolsista para o Programa de Formação em Gestão

Acadêmica de Projetos de Pesquisa

Edital IQ-USP 02/2024

O Instituto de Química da Universidade de São Paulo (IQ-USP), com o apoio da Pró-Reitoria

de Pesquisa e Inovação, torna público o presente edital para a seleção de 1 (um/a) bolsista com

o título de doutor para o Programa de Formação em Gestão Acadêmica de Projetos de Pesquisa

(FGA), com o objetivo de apoiar a gestão da unidade EMBRAPII “Insumos Químicos e

Bioquímicos Sintéticos” (UE-IQSint-USP), com sede no IQ-USP.

1. Finalidade

Este edital tem por finalidade selecionar um(a) bolsista portador(a) de título de doutor para o

Programa de Formação em Gestão Acadêmica de Projetos de Pesquisa (FGA), chamada 2024

https://prpi.usp.br/wp-content/uploads/sites/1239/2024/06/Edital-FGA-2024_2_bolsas-

remananecentes_retif.pdf), de acordo com as regras estabelecidas pela Resolução CoPI N°

8310, de 29 de agosto de 2022.

2. Projeto a ser atendido

O(A) bolsista selecionado(a) deverá colaborar para o desenvolvimento da Unidade EMBRAPII

“Insumos Químicos e Bioquímicos Sintéticos” (UE IQSint-USP), coordenada pelos professores

Pedro Vitoriano de Oliveira e Koiti Araki. O resumo do Projeto EMBRAPII encontra-se no

ANEXO I.

3. Obrigações do(a) bolsista

O(A) candidato(a) selecionado(a) deverá assumir as seguintes responsabilidades, entre outras

possíveis:

https://prpi.usp.br/wp-content/uploads/sites/1239/2024/06/Edital-FGA-2024_2_bolsas-remananecentes_retif.pdf
https://prpi.usp.br/wp-content/uploads/sites/1239/2024/06/Edital-FGA-2024_2_bolsas-remananecentes_retif.pdf

IQSint-USP
http://sites.usp.br/ue-iqsint/
http://www.iq.usp.br/portaliqusp/
🖂	ue-iqsint@iq.usp.br
🕿	+55	11	3091-3839

Universidade de São Paulo | Instituto de Química

Av. Prof. Lineu Prestes, 748 CEP 05508-000 São Paulo SP Brasil, C. Postal 26.077 05513-970

Fone: +55 11 3091-3839 | www.iq.usp.br

• Manter informações com a EMBRAPII-Brasília via o sistema e-ticket

• Manter atualizado o sistema srinfor.embrapii com as atividades da UE IQSint-USP

• Realizar prospecção ativa para identificar empresas no foco de atuação da unidade

• Acompanhamento das negociações pós-prospecções de projetos

• Apoiar a equipe gestora da UE IQSint-USP no acompanhamento dos projetos

• Apoiar a equipe gestora na divulgação da UE IQSint-USP

• Elaborar planilha para o acompanhmento dos projetos e prestações de contas

• Atuar em ações de divulgação dos resultados dos projetos e atualização da homepage

4. Período de desenvolvimento das atividades

O(A) bolsista selecionado(a) vai desenvolver as atividades previstas no período de 1º de

setembro de 2024 a 31 de agosto de 2025. Existe possibilidade de prorrogação por 1 ano, a

critério da Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação e de acordo com a disponibilidade de recursos.

5. Bolsa

O valor da bolsa, a ser concedida pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação da USP, será no

valor bruto de R$ 8.479,20 (oito mil quatrocentos e setenta e nove reais e vinte centavos)

mensais pelo período de 12 meses.

6. Requisitos

Os(As) candidatos(as) à bolsa deverão possuir o título de Doutor de qualquer instituição,

nacional ou estrangeira, experiência em pelo menos uma das áreas de conhecimento vinculadas

a UE IQSint-USP.

7. Inscrição

Os(As) candidatos(as) interessados(as) na bolsa devem se inscrever de 19/07/2024 até

07/08/2024 pelo link https://encurtador.com.br/bgDXq e encaminhar a súmula curricular

(modelo Fapesp, fapesp.br/sumula) para o e-mail ue-iqsint@iq.usp.br

https://encurtador.com.br/bgDXq
mailto:ue-iqsint@iq.usp.br

IQSint-USP
http://sites.usp.br/ue-iqsint/
http://www.iq.usp.br/portaliqusp/
🖂	ue-iqsint@iq.usp.br
🕿	+55	11	3091-3839

Universidade de São Paulo | Instituto de Química

Av. Prof. Lineu Prestes, 748 CEP 05508-000 São Paulo SP Brasil, C. Postal 26.077 05513-970

Fone: +55 11 3091-3839 | www.iq.usp.br

8. Seleção

A seleção será feita em duas etapas e seguirá princípios adotados pela USP, como enunciados

na DORA (Declaration on Responsible Research Assessment), em que índices bibliométricos

não são determinantes.

1. Etapa 1: Análise das informações descritas no item 7 deste edital. A relação dos(as)

candidatos(as) selecionados(as) na primeira etapa será divulgada no dia 09/08/2024, com

mensagem no e-mail dos(as) candidatos(as).

2. Etapa 2: Entrevista com os(as) candidatos(as) selecionados(as) na primeira etapa nos dias

12 e 13/08/2024, em horário a ser divulgado em mensagem no e-mail dos(as) candidatos(as).

O resultado do processo seletivo será divulgado a todos(as) os(as) convocados(as) para a

segunda etapa no dia 14/08/2024, por e-mail.

9. Disposições finais

As inscrições dos(as) candidatos(as) neste processo seletivo implica plena concordância com

os termos descritos neste edital e no da PRPI (https://prpi.usp.br/wp-

content/uploads/sites/1239/2024/03/Edital-FGA-2024.pdf). Casos omissos serão resolvidos

pelos coordenadores da UE IQSint-USP.

10. Cronograma

Inscrições 19/07/2024 a 07/08/2024

Resultado da 1ª Etapa 09/08/2024

Entrevistas 12/08/2024 e 13/08/2024

Resultado Final 14/08/2024

Início das Atividades 01/09/2024

IQSint-USP
http://sites.usp.br/ue-iqsint/
http://www.iq.usp.br/portaliqusp/
🖂	ue-iqsint@iq.usp.br
🕿	+55	11	3091-3839

Universidade de São Paulo | Instituto de Química

Av. Prof. Lineu Prestes, 748 CEP 05508-000 São Paulo SP Brasil, C. Postal 26.077 05513-970

Fone: +55 11 3091-3839 | www.iq.usp.br

ANEXO I

Apresentação da Unidade EMBRAPII – IQSint-USP

A Unidade EMBRAPII Insumos Químicos e Bioquímicos Sintéticos, do Instituto de

Química da Universidade de São Paulo (UE IQSint-USP) atua na área de insumos químicos e

bioquímicos, especialmente materiais moleculares orgânicos, inorgânicos e híbridos, produtos

naturais, nanomateriais e compósitos voltados para os setores químico e farmoquímico, de

polímeros, revestimentos e embalagens, energia, água e meio ambiente, desenvolvendo

soluções e tecnologias inovadoras para empresas industriais da cadeia produtiva visando

ganhos de eficiência e de produtividade. A equipe da UE IQSint-USP é composta por docentes,

pesquisadores e técnicos do Instituto de Química, as quais vem realizando projetos inovadores

com diversas empresas do setor químico, petroquímico, farmoquímico e agroquímico. Desta

forma, vem disponibilizando conhecimentos técnico-científicos avançados para a solução de

problemas práticos e o desenvolvimento de tecnologias, processos e produtos inovadores.

Para mais informações acesse:

https://embrapii.org.br/unidades/iqsint-usp/

http://sites.usp.br/ue-iqsint/

https://embrapii.org.br/unidades/iqsint-usp/
http://sites.usp.br/ue-iqsint/